¹⁸ Galat. iv, 4. ¹⁹ Luc. i, 34, 35. ²⁰ Vid. cat. 17, n. 6. ²¹ Luc. i, 35. ²² ibid. ²³ Luc. ii, 7. ²⁴ ibid. 10. ²⁵ ibid. 13, 14. ²⁶ ibid. 22. ^{27, 28} ibid. 24. ²⁹ ibid. 28. ³⁰ ibid. 36. ³¹ Joan. vii, 20 ; viii, 40.

(1) Τὸ γεννώμενον ἅγιον. Grodecius, incertum an ex codice, an potius Vulgatæ, interpretationem, sive de industria, sive attentionis defectu, sequens, vertit *quod nascetur ex te sanctum*. Atqui omnes Cyrilli mss. atque editi codd. tam hic, quam cat. 17, n. 6, ubi hic locus repetitur, omittunt ἐκ σοῦ· nec eæ voces in nostris Græcis Evangeliorum exemplaribus reperiuntur. Eæ tamen in multis Græcis codicibus, Orientalibus versionibus, et Patrum citationibus reperiuntur. Sanctus Ephræm serm. *De margarita* edit. Gr. pag. 391, hæc verba tanquam sacri scriptoris omnino defendit, et in hæreticorum culpam rejicit quod in nonnullis exemplaribus prætermissa sint. Citius crediderim ad refellendos horum hæreticorum errores, iis exemplaribus in quibus habentur, appicta esse.

(2) Ὅπου γὰρ πνεῖ. Verbum πνεῖ deest in codd. Reg., Roe et Casaub. et Grod. Ac revera non simplicem Spiritus flatum, sed intimam ejus præsentiam in Maria, verba angeli citata, ἐπεχεύεσθαι· ἐπὶ σέ, videntur polliceri. Paulo post, loco ἀρβύπαρος, legimus ἀρβύπαρος, ut aliquot supra lineis, ex quatuor codd. Reg., Coisl., Roe, Casaub.

(3) Ποιμένες μαρτυρήσουσιν. Ex Coisl., Reg. et Grod. delevimus γὰρ inter duas illas voces in editis interpositum. Paulo post, loco εὐδοκίας habetur in Coisl., Reg., Ottob., Roe et Gr. evangelico textu, εὐδοκία. Vulgatus noster interpres legit, εὐδοκίας,

A ex viro et muliere, sed *factum ex muliere* ¹⁸ solum, hoc est ex virgine. Quod enim mulieris nomine vocetur etiam virgo, ante (4) demonstravimus. Ex virgine enim natus est, qui animas virgines efficit.

XXXII. Sed miraris quod factum est ; hoc admirabatur etiam ipsa quæ genuit ; dicit enim ad Gabrielem : « Quomodo erit mihi istud, siquidem virum non cognosco ? » Ille vero ait : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei ¹⁹. » Pura et incontaminata generatio. ²⁰ Ubi enim spirat Spiritus sanctus, ibi detractum est omne inquinamentum. Sordis aliena est Unigeniti ex Virgine in carne nativitas. Et si veritati contradicant hæretici, convincet eos Spiritus sanctus : indignabitur virtus Altissimi quæ [virginem] obumbravit ²¹ : opponet sese in die judicii adverso Gabriel ²² **180** vultu : confundet illos præsepium locus qui Dominum excepit ²³. Pastores testimonium ferent, qui tunc faustum nuntium acceperunt ²⁴ : et exercitus angelorum laudantium, celebrantium, et dicentium : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus complaciti ²⁵ ». Templum in quod illatus est quadragesima die ²⁶ : paria turturum pro ipso oblata ^{27, 28} (5) : et qui tunc eum ulnis amplexatus est Simeon ²⁹ ; et quæ adfuit Anna prophetissa ³¹.

XXXIII. Deo igitur testante, et Spiritu sancto una testimonium ferente, et Christo dicente. « Quid me quæritis interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum ³² ? » obmutescant hæretici, qui humanitati contradicunt. Contradicunt namque

cum Irenæo, Origene, multisque aliis Latinis et Græcis auctoribus. Eamque genuinam hujus loci lectionem putat Joan. Millesius, cui libenter assentior.

(4) *Pro ipso oblata*. Par turturum non pro infante nato, sed pro immunditia puerperæ offerebatur, Levit. xii, 6, primogenitus vero qualis erat Jesus, non sacrificio sed pretio redimebatur, Exodi xiii, 13. Id Patres non attendentes par turturum pro Christo oblatum in sacrificium dixere ; addentes Christum hac cæremonia, sed sacramento tenus, purgatum et sanctificatum esse, quemadmodum est per baptismum regeneratus. Vide inter innumera loca, Eustath. Antioch. apud Theodoret., dialog. 2, p. 91 ; Maxim. Taurin., homil. 1, *De grat. bapt.* ; Auctorem homil. in *occurs. Dom.* ; Athanas., tom. II, sive III, pag. 419, n. 6 ; Fulg., serm. *De circumcis.*, n. 4 et 6, nov. edit. ; Fulg., p. 666, et serm. seq. *De purific. B. Mar.*, n. 8, p. 671 ; Origenes textum S. Lucæ, c. ii, 24, ita legit hom. 8 in *Levit.* : *Venerunt parentes ejus, ut offerrent pro eo hostiam*, etc., et homil. 14 in *Luc*, sic, *ut daretur munus pro eo*. Hinc forte profectum quod in officio Purificationis etiamnum canimus : *Obtulerunt pro eo par turturum*, etc. Potuit etiam ea Patrum opinio proficisci, quod in textu Luc. ii, 22, Græco legerent vulgo, *Postquam impleti sunt dies purgationis*, non *ejus*, ut modo legimus, sed *eorum*.

dicenti: «Contrectate me, et videte quia spiritus
«carnem et ossa non habet, sicut me videtis habe-
re³³.» Adoretur natus ex Virgine Dominus: nove-
rintque virgines proprii instituti decus et coronam.³⁴
Agnoscat et monachorum ordo puritatis gloriam;
non enim privamur [viri] dignitate integritatis. In
ventre Virginis novem mensium tempus exactum
est Salvatori; at vir fuit Dominus tres annos et
triginta: adeo ut si gloriatur virgo propter novi-
mestrem tempus (1); multo nos magis [possumus
gloriar] propter annorum multitudinem.

XXXIV. Omnes autem castitatis cursum Dei
gratia curramus, juvenes et virgines, senes cum
junioribus³⁵; non lascivias sectantes, sed laudantes
nomen Christi. Non ignoremus puritatis gloriam,
angelica enim hæc excellentia est, et perfectum
supra hominem officium: vereamur corpora, quæ
sicut sol lucebunt olim³⁶.³⁷ Ne propter tenuem vo-
luptatem tale ac tantum corpus inquinemus. Par-
vum enim quidpiam et ad horam durans pecca-
tum; multorum vero annorum et æternum ejus op-
probrium est. Qui puritatem sectantur, angeli sunt
in terra ambulantes. Virgines cum Maria **181**
virgine partem habent. Eliminetur omnis curiosus
ornatus, et omnis nocivus aspectus, et omnis stola
[seu promissa vestis], et suffimentum voluptatem
pelliciens (2). Quantum vero ad omnes, suffimen-
tum sit, cum boni odoris tum bonorum operum
oratio, et corporum sanctificatio; ut qui ex Virgine